Respōdeo: dicendū ad p̄mā q̄stionē q̄ sicut. s. dicitū est: corpus xp̄i non cōpatur ad species sub quib⁹ cōtineat medianib⁹ suis dimensionib⁹: imo dimensiones eius sunt ibi q̄si ex cōsequēti: t̄o q̄cqd cōuenit corpori xp̄i mediatisbus dimensionibus suis hoc nō p̄uenit ei fm q̄ est sub sacramēto. cuz s̄ diuīsio q̄ntitatua ei cōuenire nō possit nisi mediantē dimensione pp̄zia: cōstat q̄ fractione species ipsum corpus eius nō diuidit neq; frangit etiā s̄ passibile eff̄ sicut in cena fuit. Ad p̄mū ergo dicendū: q̄ in mādicatione sunt multa: t̄ fractio siue masticatio: t̄ traectio in ventrē siue nutritio: p̄mū aut̄ cōuenit ipsis species tantū: sed secundū t̄ sp̄ebus cōtinētibus t̄ corpori contēto: q̄ vbi sūt species: est verū corpus xp̄i. s̄ tertū s̄ loquamur sp̄aliter cōuenit corpori xp̄i: si aut̄ corporalis spe cieb⁹ vt dictū est: t̄ t̄ manducatio aliquo modo cōpetit corpori xp̄i: sed nō fractio siue diuīsio.

Ad secundū dicendū: q̄ q̄ hoc sacramētum ē signū passionis xp̄i t̄ nō ipsa passio: t̄ oportet q̄ passio quā signat fractio nō sit in corpore xp̄i sed in sp̄ebus que sunt signū eius. Ad tertiu: q̄ forma substancialis materialis aliquo mō habet ordinē ad dimensiones: cū dimensiones intermixte fintelligātur in materia an formā substancialē vt dictū ē: sed corpus xp̄i nequaq;: t̄ t̄ non est simile de corpore xp̄i t̄ illis formis. Ad secundā q̄stionē dicendū: q̄ quidā dixerūt q̄ fractio fm rei veritātē nō erat in hoc sacramēto: sed hoc nō p̄t ē: q̄ fractio iportat passionē siue motū quēdāz t̄ multitudinē ad quā terminat motus: et virtuēs horū ē sensibile per se: sunt enī sensibilia cōmūnia que cōtra sensibilia p̄ accidēt diuidunt: in. ij. de aia: et ita iudicū de his p̄tinet ad sensitū partē: vnde cū sensus iudicat fractionē: si nō eff̄ fractio eff̄ fallū iudicū: quod nō cōpertit in sacro vitatio. Et ideo alij dixerūt q̄ ē ibi fractio sine subiecto: s̄ hoc nō potest dici: q̄ fractio cū sit quidā motū p̄ rationē siue specie regrit terminū a quo et ī quē: et t̄o oportet ibi esse vnu q̄o ī multa diuiditur: et hoc ē subiectū fractionē: et p̄terea actio v̄l passio habet magis debile ē q̄ qualitas: vnde cū q̄litates ī hoc sacramēto ponamus ī subiecto: multo fortius passionē: et ideo cū fractio nō possit ē ī corpore xp̄i sicut ī subiecto vt dictū ē: oportet q̄ sit ī sp̄e. Ad p̄mū ergo dicendū q̄ signū respōdet signato q̄ntum ad id quod fuit: sed non q̄ntum ad id qđ est: est enī hoc sacramētū signū remēmorariū respectu onice passionis. Ad scđm dicendū: q̄ sicut densitas manet ī hoc sacramēto: ita duritiae que ē eius effect⁹: et pp̄ter hoc etiā species ille sonū facere nate sunt: et sic etiā ē ibi p̄ roositatē invenire. Ad tertiu dicendū: q̄ illud de sp̄ebus quod ē ī vna portione nō est ī alia: quia species sunt q̄ frangunt: corpus aut̄ xp̄i nō frāgit: q̄ totū remāct sub qualibet parte: et ratio hui⁹

dicta ē supra di. x. Ad tertīā questionē dicendū q̄ sicut ī hoc sacro est duplex res sacramēti: scilicet corpus xp̄i verū et mysticū: ita etiā fractio duo signat. s̄ ipsam diuīsionē corporis vtri que fracta ē ī passione: et hec significatio tangit ī littera: et distributionē virtutis redēptionis christi p̄ diversa mēbra ecclesie. et hanc significatiōē tangit Dio. in. ij. c. eccl. hierar. Et fm hoc accipit significatio partiū fm diuersum mēbroꝝ statum: q̄ q̄daz sūt adhuc viui: et hi signant q̄ partē que comedit: q̄ ipsi atterunt diuerſis penalitatibus: et sunt ī ipso motu ut incorporen̄ xp̄o. Quidā aut̄ sūt mortui et hi sunt ī dupliciti statu: q̄ quidā ī plena p̄cipiatiōē beatitudinis: et hoc ē corpus xp̄i quod īa surrexit: sicut ipse christus et beata virgo: et hi signant q̄ partem ī calice missam: q̄ illi inebriant ab vberitate domus dei. Quidā aut̄ sunt ī expectatiōē plēne beatitudinis: qui vel stola anime tñ hñt vel neutra: vt hi q̄ sunt ī purgatorio: et hi signant q̄ ternariā partē que reseruat v̄loꝝ ī finem: q̄ hi p̄fecta gloriā cōfēquentur ī fine mūdi: et interim ī species⁹ quiescunt. Ad p̄mū ergo dicendū: q̄ ipsi corp⁹ christi verū signat corpus xp̄i mysticum. vnde et partē corporis veri signat p̄tes corporis mystici. Ad secundū dicendū: q̄ ista vnu facta est p̄ passionē christi: t̄ ideo oportet q̄ sit ī hoc sacramēto fractio que passionē significet. Ad tertiu dicēdū q̄ talis mos fuit ī p̄mitiūa ecclesia: qui tamē modo cessauit ppter p̄culum: nubilominua remanet eadē significatio p̄tū. Ad quartū dicendū q̄ nō est incōueniens per idē diuersa significari fz luas p̄petates diuerſas: vnde t̄ calix passionē signat ī quantū inebriat: et sic p̄cedit significatio quā ponit Innocē. q̄ pars extra calicē signat eos qui sunt extra passionē p̄fēcti misericordie: et pars ī calice missa: eos q̄ p̄dictis passionib⁹ opprimunt: sed ī quantū potus calich delectat signat gaudiū eternitatis: t̄ ita p̄cedit significatio ī littera posita que cōtinetur sub his verbis: Hostia diuidit ī partes tincta beatos. Ple na sicca notat viuos seruata sepultos. Ad q̄ntū dicendū q̄ hoc sacramētū nō solū ē ī remēdiū: sed etiā ī gratiarū actionē: t̄ ideo quāuis beati nō cōsequātur aliquod remēdiū ī isto sacramēto: q̄ tamē est ī gratiarū actionē p̄ eoꝝ gloria cōueniens fuit vt ī ipsi ī hoc sacramēto significarent. Ad sextū dicendū q̄ oēs viui idiget hoc sacramēto ad remēdiū: sed nō omnes mortui t̄ ideo p̄ mortuis ponit due partes: sed p̄ viuis vna tantū. Uel dicendū q̄ due ponunt pro viuis: vna p̄ viuis ī hoc seculo: t̄ alia pro viuis ī gloria qui resurrexerūt: t̄ p̄ omnibus q̄ adhuc nō resurrexerūt vna tantum. Ad septimū dicendū q̄ resurrectio mēbrowm est cōformis resurrectioni capitū: q̄ reformabit corporis humilitatis nostre cōfiguratum corpori claritatis siue: Phil. ij. t̄ iō

eadem parte significatur et caput et membra ei per se
et configurata.

Qd. II.

DEinde queritur de
effectu huius sacramenti. Et circa hoc
querunt duo. Primo de effectu eius
quantum ad consecrationem boni. Secundo de
effectu eius quantum ad remotionem mali.

HOC primum sic pro
cedit: Videat quod per hoc sacramentum non
augeantur virtutes; qui diversas carum diversi sunt
effectus. sed augmentum virtutis est effectus baptismi
et etiam confirmationis; ut supra dictum est. quod non
est effectus eucharistie. **T**o. per augmentum chari-
tatis ad perfectionem charitatis venit. si ergo per hoc
sacramentum charitas et aliae virtutes augmentantur;
posset sumi quod homo in hac vita ad perfectam cha-
ritatem veniret et ad summum gradum ipsius; quod non
est nisi in patria. ut Aug. dicit. **T**o. omnes virtu-
tes simul augentur. si ergo augmentum virtutum esset esse
etius huius sacramenti; non magis deberet ponere effectus
augmentum charitatis quod aliarum virtutum. **S**ed non
nihil spiritualiter perficit nisi per augmentum virtutum.
sed secundum Deum. eucharistia habet virtutem perfectivam.
ergo effectus eius est virtutis augmentum. **T**o. effec-
tus huius sacramenti est plenitudo gratiae; ut patet
in oratione canonice. Quotquot ex hac altaris purifica-
tione sumplerimus; omni benedictione celesti et gra-
tia repleamus. sed ad plenitudinem gratie per au-
gmentum virtutis puniuntur. ergo idem quod prius.

Lterius videtur quod hoc sacramentum proficit etiam
beatibus ad augmentum glorie; in collecta enim beatissimi
Leonis pape ut Innocentius dicit: ita dicit: Annue nobis
omnes ut aie famuli tui leonis hec. post oblationem.
sed constat beatissimus leoninus in gloria esse. quod perdest bea-
tis ad glorie augmentum. **T**o. hoc sacramentum off-
fert etiam pro parvulis decedentibus in innocentia
baptismali. sed constat quod tales ad gloriam transirent.
ergo perdest etiam hoc sacramentum ad augmentum glorie.

Sed contra: sacramenta ecclesie non plunt alicui
quod non sit in statu perficiendi. sed sancti i patria extinti
non sunt in statu perficiendi cum sint in termio perfecti.
ergo eis eucharistia non perdest. **L**terius videtur
quod effectus huius sacrae non possit impediri nisi per
peccatum mortale; quod sicut Ambrosius in libro dicit: spiri-
tualiter manducare quod innocentiam ad altare portat.
sed quicunque sine peccato mortali accedit portat in-
nocentiam ad altare; quod venialia peccata innocentiam
non tollunt. cum ergo spiritualiter manducantur effectus
sacramenta percipiunt: videat quod effectus sacramenti
non possit impediari nisi per peccatum mortale.

To. baptismus non est nobilior sacramentum istud. sed
nihil impedit effectus baptismi nisi peccatum mortale.
quod nec effectus huius sacramenti. **T**o. peccatum
veniale non facit fictum. sed sola fictio impedit sacra-

mentorum effectum. ergo solum peccatum mortale
impedit sacramenti effectum. **S**ed contra: nullus
poterit effectus huius sacramenti nisi qui accedit sicut
accendens est. sed aliquis debet acceder ad hoc sa-
cramentum cum diligentia conscientie sue examinatio-
ne patet. i. Lo. xi. cum ergo sine peccato mortali
possit hoc permitti: video sine peccato mortali
possit effectus huius sacramenti impeditur. **P**reterea
ad hoc quod alius adultus gram recipiat: oportet quod
se ad gram habendam prepaucrit. sed hanc prepara-
tionem contigit sine peccato mortali impeditur. quod sine
peccato mortali contingit impeditur effectus huius sa-
cramenti. **R**espodeo dicendum ad primam questionem
quod prius effectus cuiuslibet sacramenti debet assu-
mi ex similitudine ad materiam illius sacramenti: sic
expurgatio veteris vite est effectus baptismi per ablu-
tionem aquae significata: et ideo cum materia in hoc sa-
cramento sit cibus: oportet quod effectus prius huius
sacramenti accipiat secundum similitudinem ad effectum cibi
cibus aut corporalis primo in cibatum concurritur:
et ex tali conversione deputa restaurat et qualitate
auget. sed spiritualis cibus non concurrit in manducan-
do sed cum ad se concurrit: unde proprius effectus hu-
ius sacramenti est conuersio hominis in christum: ut di-
cat cum apostolus: Unum ego iam non ego: vivitur vero in
me Christus. Gal. ii. 20. ad hoc sequuntur duo effectus: au-
gmentum spiritualis quantitatis in augmentatione virtutum;
et restauratio deputorum in remissionem venialis: vel
reputatione cuiuscumque defectus procedet. **A**d. i. q.
d. quod augmentum dicitur duplicit: uno modo poterit
venire in viuentibus et non viuentibus secundum quod quelibet
additio augmentum facit: et hoc modo virtutes augentur per
operationem sacramenta quod gram venient in subiecto: ex eo quod
ipsa de se nata sunt gram causare. Alio modo au-
gmentum dicitur proprie potest in viuentibus ex coniunctio-
ne nutrimenti: et talis modus augmenti virtutum est prius
hunc sacrum. **A**d. ii. q. d. quod duplex est perfectio chari-
tatis. scilicet in patria: et quia non possit hoc sacra-
mentum extintus in via producere ad perfectiones patrum
poterit diversum statum: potest tamen producere ad perfe-
ctionem vie: per augmentum enim charitatis ad perfectiones
patrie in via venire non possumus. **A**d. iii. d.
quod charitatis prius est transformare amantem in ama-
tum: quod ipsa est que extrahit facit: ut Dio dicit: et quia
augmentum virtutum in hoc sacrum fit per conversionem
manducantis in spiritualis cibum: ideo magis attribuitur
hunc sacramentum charitatis augmentum quod aliarum vir-
tutum. **T**o. secunda questione dicitur: quod quidem est duplex. scilicet essen-
tiale gaudium quod de divinitate habet: et accidentiale. scilicet
gaudium quod habet de quoque bono creato: quod
autem ad premium centrale secundum probabilitatem opinio-
nem eorum gloria angeli non potest: sed quantum ad primum
accidentale visus ad die iudicij augeri potest: alioquin tuus
non augeret gaudium de gloria corporis: unde de oibus
beneficiis eis gloria accrescit: quod gaudium est angelis dei

sup uno peccatore penitentiam agente; Luce. xv. et ita etiam de oibus que in dei honorē sūti gaudent: et maxime de his in quibus de eoz gloria deo gratias agimus. vñ simpliciter loquendo hoc ē qntus ad eam tñ glorie hoc sacrum nō auger i beatis gloriis: sed fīm qd. s. qntus ad accītale p̄mū auger. Ad. i. ḡ dō q̄ sicut Iano. soluit: vbiqz talis loquendi modus iuenitur: ita debet intelligi ut ad hoc p̄lit vt a fidelib⁹ magis ac magis glorificet in tris. Ad. ii. dō: q̄ p̄ pueris baptis̄atio missar⁹ solēnia celebāt nō q̄ eio iuvet quantus ad remissionē alicui⁹ culpe vel qntus ad augmentū glorie: sed ppter alias rōe: tum ppter solatiū viuoz: tum ad ostendendū parvulos ad vnitatē corporis mystici p̄tinere: dū idē modus exeqaz fuetur in ipso et i alijs: tum ad cōmēdandū redēptionis mysteriū qd̄ i hoc sacro cōmemorat qd̄ parvuli sine proprio merito salutem psequuntur eternā. H̄o tertiaz qnem dō: q̄ ois pfectio acquirēda ipeditur p̄ remotionē p̄pue dīspōs̄tōis. sicut aut̄ dispositōes males se habent ad pfectiōne forme: ita actus se habet ad pfectiōne finis. vñ cū hoc sacrum p̄ficiat: p̄ungēdo fini vt. s. dictū est: ad hoc q̄ effectū suū plene habeat in sumē oportet q̄ assit actualis devotione: et q̄ iterdū absqz mortali peccato actualis dōtorio ipediti p̄t cū distractiōes varie ipsam ipeditat: et peccata venia alia virtutū actuū tollat: absqz peccato mortali potest effectus huius sacri ipediti: ita q̄ aliqz au grē tum grē nō psequat: nec tñ reatu peccati moralis scurret: sed forte reatu venialis peccati ex hoc q̄ sparatus accedit. H̄o p̄mū ergo dicendū: q̄ innocentia portas spūaliter māducat habitu: sed non semp̄ actu: et ad hoc q̄ effectū sacramēti percipiat oportet q̄ actu spūaliter māducet. Ad. iii. dō q̄ in baptismo daf p̄mū esse spūale: et ideo effectū ei⁹ non ipedit nisi q̄ p̄positū peccati mortalis comittendi: quod dicere vite spūaliter opponit. sed in hoc sacro sit cōiunctio ad finē que debet ē p̄ debitam opationē: et iō defectus talis ep̄tōis ipedit effectus huius sacramēti. Ad. iv. dō: q̄ quāuis peccatum veniale nō faciat factū simpliciter: facit ramē fictum quo ad aliqd. nec tñ dicendū q̄ oē peccatum veiale ipedit effectus huius sacri: sed solū illud quod tollit actualē devotionē que exigit in hoc sacro.

Hec dicit: Uide q̄ virtute huius sacri venialia peccata nō dimittantur: qua enī ratione dimittit vñ et aliud. sed oia non dimittuntur: q̄ sic aliquis ēt frequenter absqz omni veniali peccato: qd̄ ē cōtra illud quod dicit. i. Jo. i. Si dixerimus q̄ peccatum nō habemus nosipso seducimus: ergo non velet aliquod peccatum veniale. H̄o peccatum non velet nisi p̄ id quod haber oppositionē ad ipsum. sed veniale peccatum non habet oppositionē ad gratiā quā hoc sacrum cōfert. ergo virtute huius sacra

mēti venialia nō dimittuntur. H̄o baptismus q̄a dimittit oia peccata mortalia et venialia: nō requiri luctū exteriorē. si ergo in hoc sacramēto venialia peccata dimittat: no requirif q̄ post lumperō nem huius sacramēti alijs faceret penitentiam de peccatis venialibus: qd̄ fallit ē. Sed p̄tra Iano. dicit: q̄ hoc sacramētu venialia delet et cauter mortalita. H̄o ut ex verbis Ambro. in littera positio accipi pot: hoc sacrum datur in remedium quotidiane iūritatis. sed quotidiana peccata dicunt venialia. ergo hoc sacrum tollit venialia.

Lterius videtur q̄ etiam virtute hui⁹ sacramēti dimittat mortalita: diciunt enim in collecta illa: Purificent nos q̄sumus dñe zc. sit ablūtio scelerū: scelerā dicunt mortalita peccata. ergo dlet peccata mortalita. H̄o hoc sacrum expressius passionē xpi representat q̄ baptismus. sed baptism⁹ virtute passionis in eo operantis delet peccata mortalita. q̄ et hoc sacramētu. H̄o minima gratia sufficit ad dlcendū omnia mortalita. sed hoc sacramētu gratiam cōfert. ergo mortalita delet. H̄o hoc sacrum magis operat in lumente q̄ in alio: als frustra dī assumeret. sed offertur sacrificiū ecclēsiae p̄ aliqz impījs ut cōuertant: et nō frustra. ergo et in ipso q̄ sumit mortalita peccata delet. Sed cōtra Aug. ad Rena. Quis offerat corpus xpi nisi p̄ his qui sunt mēbra christi. sed illi qui sunt mēbra xpi nō habet peccatum mortale. ergo virtute huius sacramēti nō dlcēt mortalita. H̄o hoc sacrum nō habet aliquē effectū in idigne accēdētibus. sed quicqz accedit: nū mortali indigne accedit. ergo nō p̄cipit effectū huius sacramēti: et ita nō delet mortalita.

Lterius vide q̄ remittat pena peccati mortalis: deus enim p̄mū est ad misericordiā q̄ ad punēdum: lvt dicit glo. in principio Diere. sed indigne accēdēt iūrū reatu pene mortalis peccati. ergo digne accēdēt ab eo absoluīt. H̄o hoc sacrum nō minus valz viuū q̄ mortui. sed mortui valz ad remissionē pene: q̄ ad hoc p̄ eis offertur. q̄ milto magis viuū. H̄o veritas ē maiors efficacie q̄ si gura. sed sacrificia veteris testamēti ī satissimā p̄ peccatis mortalibus offerebant. ergo multo fortius et hoc cuius sunt illa figura: et sic remittit mortalū penam. Sed p̄tra: quicqz nō est debito pene statim morē euolat. si ergo hoc sacramēto pena mortalē peccati dimittit ref: quilibet munū hoc sacramēto ex hac vita discedens euolaret: qd̄ fallit ē. H̄o satissimā nō exiguntur nisi ad dimissiōne pene. si ergo hoc sacramēto dimitteret penas alia satissimā tolleret: qd̄ est inconveniens.

Respondeo dicendū ad p̄mū qnem: q̄ virtute huius sacramēti fit quedā trāsfo: mātio hominis ad xp̄m p̄ amorem ut dicitur est: et hoc est proprius eius effectus. et q̄ ex seruore charitatis peccata venialia dimittuntur: ppter hoc q̄ dicto seruori p̄triant: iō ex consequēti virtute huius sacramēti